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“乡音”征文

□六二腌制橄榄糁

《“乡音”征文》
栏目欢迎投稿。稿件
要求具有纪实性，以
散文随笔为主，紧扣
岭南文化。投稿请发
至邮箱：hdjs@yc-
wb.com，并以“乡音
征文”为邮件主题，个
人信息请提供电话、
身份证号码。

最近，一则广告吸引了我：“有空来
喝茶……”那字正腔圆的潮语乡音，清
脆、甜美、亲切，像是在招呼左邻右里的
乡亲。

我的老家原属汕头地区潮安县，现
属潮州市湘桥区，与著名的广济桥、广济
楼，韩文公祠以及牌坊街等旅游景点同
属一区。从老家黄金塘村到著名的牌坊
街，只隔着一条江，穿过广济桥就到了。
记得小时候父亲曾对我说，老家背靠韩
山面向韩江，山清水秀。但我两岁多那
年，便跟随工作调动的父母来到广州。
父亲时任《潮汕日报》总编辑，调动到广
州后，他曾多次表示，退休以后要回汕头
养老。但非常遗憾的是，父亲没能等到
这一天，他的生命定格在了退休之前。

因长期生活在广州，我的母语潮语
早已变得“唔咸唔淡”（不标准）。但家里
人仍然保持着潮汕人传统的饮食习惯。
比如早餐，例牌是潮州粥，配上咸蛋以及
各种小菜。以前家里的小菜大部分是外
婆亲手腌制。

我清晰地记得外婆腌乌榄的做法：
烧一锅开水把乌榄烫熟，再将乌榄放凉，
放入盐水罐里，腌制几天就可以吃了。
外婆腌制的“橄榄糁”也是潮汕人每家每
户每年都会做的小菜，母亲说她当年读
书时每天都是带着外婆做的咸菜橄榄糁
和稀饭到学校做午餐的。腌制橄榄糁需
要用到一种食材——南姜，外婆总是把

橄榄与南姜洗干净、晾干，再用老家带来
的石臼把橄榄稍微捶打到爆裂，再把南
姜捶打成姜碎，最后一层橄榄、一层盐、
一层南姜碎，装入瓦罐后密封一周就可
以吃啦。橄榄糁有咸甜两种口味，咸的
用来配粥，甜的给我们小孩当零食。

逢年过节或周末，外婆还会做一些
家乡小吃，如糕烧红薯、鼠壳粿、红桃粿、
年糕和鸭母捻（潮语、潮汕汤圆）等给我
们解馋。

外婆一直照顾着我们全家的生活起
居，直到八十多岁时安详去世。今年年
初，我突然想起好久没吃过橄榄糁了，于
是通过微商从潮州地区购买了橄榄和南
姜，努力回忆着外婆的做法，自己动手
做。我用磨姜蓉的小厨具磨出南姜蓉，
用透明食品袋包着橄榄，拿锤子砸碎，最
后装入瓶子，撒入细盐。一周后，我就吃
到了自己亲手腌制的橄榄糁，那清脆可
口、嚼后生津的味道，和潮州粥（或小米
粥）真是绝配。

2020年 10月，习近平总书记视察潮
州的消息传遍大江南北，作为潮人子弟，
我更是倍感兴奋。11月时，我便和妻子
重回老家，去喝浓浓的工夫茶，听浓浓的
乡音，感受浓浓的乡情。在父亲的出生
地黄金塘村，我们由几位堂姐及侄儿、侄
女陪着，又到祖宗祠堂上香拜祖。我在
心里默默念叨：爸爸，您放心，家乡亲人
生活安稳，乡亲们没有忘记您。

初冬的天气，仍然没有明显
地冷下来，天气似乎比时间走得
慢了一些，我不知道该感念时
间，还是天气。昨夜，刮了一夜
的西北风，风里夹着零星的雨，
在风雨中，天气总算开始冷了一
些。冷一点也好，不然哪像是在
过冬天呢？我在心里默默地念
着，进入了沉沉的梦乡。也许，
我在梦里会想念从前那些寒冷
的冬天吧。

我在半夜梦里醒来时，发现
女儿房间里的灯还亮着。我轻
轻地走过去，看见女儿酣酣地睡
着了，一本书落在了枕边。我把
女儿的手放进被子里，将她的被
子盖好掖好，把她的书收好，然
后轻轻地关了灯。回到自己的
房间里，躺在床上，我却怎么也
睡不着了。我想起自己读书的
时候，或许也曾有过这样的夜
晚，是父亲，还是母亲，将我的书
收好，将我的被角掖好，轻轻地
关了灯，走出了我的房间。他们
也会像我一样辗转难眠吗？我
忽然想念起那些无忧无虑的时
光，单纯而又快乐，从来不曾想
过将来。而将来这么快就来了，
快得令我措手不及。

清晨醒来的时候，我一个人
静静地躺在床上听一会儿窗外
的鸟鸣声。湖边这个小区很安
静，小区里的植物很多，给了鸟
儿们很多生活空间。我喜欢这
样的氛围。清晨，鸟儿总是早于
我醒来。它们的声音开始时很
单调，先是一两种鸟的鸣声，像
树叶间滴落的露水般清澈。渐

渐地，鸟鸣声丰富起来，各种鸟
鸣声交织、碰撞、对唱、争鸣，声
音就开始嘈杂起来了，有时甚至
像是在吵闹一般。听着窗外的
鸟鸣声，我开始想念那个叫六甲
章的小村庄了，那是我的家乡。

那个村庄在一片田野之中，
村东有一条小河，离开村东稍远
一点的地方，是一大片湖和圩。
村庄里，麻雀、喜鹊之类的鸟很
多。傍晚时，门前高高的电线上
常常停满了麻雀。而到了天黑
以后，在村庄里你是找不到一只
麻雀的。我常想，它们躲到哪里
去了呢，一直也没有想出个所以
然来。就像儿时，我和同伴们在
村庄里玩躲猫猫的游戏一样，我
也常找不到他们。每天，乡亲们
和鸟雀一样，一起早出晚归，辛
勤觅食。那时的清晨，我也是在
一片鸟鸣声里起床，然后匆匆洗
漱、吃早饭，背着书包往学校跑。

我出门上班时又坐在班车
靠近窗户的位置，一个人茫然地
看着车窗外。其实我时常是看
不清窗外的一切的，因为我眼里
常常噙满了泪水。我知道自己
是在想念一个人，想念那个曾经
在半夜里为我关灯，并为我掖好
被角的人。而他，再也不会回来
了。

我最近时常会这样想念一
些事和一些人。想念，会让人
快乐，也会让人忧伤。可我还
是会想，因为我怕哪一天，自己
会渐渐淡忘了那些人和事，淡
忘自己生命中曾经非常重要的
那一部分。

2020年 12月 8日，中尼两国
共同向全世界宣布，世界海拔最
高峰——珠穆朗玛峰的新高度
被确定为 8848.86 米。这不由让
我想起那个将中国红旗插到了
珠峰顶上的新疆姑娘麦子。她
原名马丽娅姆。去年 5 月 22 日
14：35，她与曾燕红、孙宁宁一起
成功登顶珠峰，这支被称为“珠
峰玫瑰”的队伍创造了中国首支
民间女子珠峰登山队团体登顶
成功的奇迹。

一
没人能预料到，柳叶般纤细

的麦子会去登山。从小到大，麦
子都是个人见人爱的听话孩子，
在军人出身的父亲影响下，她的
确有那么点“儿子娃娃”的味道，
但她依旧是父母护在手心里的
掌上明珠。

直到有一天，父母突然发
现，他们的宝贝女儿变了，红润
的脸蛋被黝黑、粗糙吞噬了，眼
神也透出了从未有过的成熟和
坚毅。不顾父母坚决反对，麦子
一身精悍的登山装备，气喘吁吁
地走在了白雪皑皑、寒风凛冽的
登山路上。

她第一次登山纯属偶然，是
在一群大大咧咧的新疆男人的
感染或者说是激将下，稀里糊涂
就跻身于新疆民间登山者的行
列里了。她万万没有想到，登山
是这么刺激、这么浪漫、这么摄
人心魄，第一次与雪山零距离接
触，她就镂骨铭心。当看到鲜艳
的五星红旗在蓝天白云下，在晶
莹剔透的雪山顶上迎风招展，那
一刻瞬间释放了这个回族女子
的天性，她只惋惜一件事：白瞎
了之前这二十多年的青葱岁月。

她放弃了稳定的职业和不
菲的收入，毅然投身登山事业。

为此，她甚至舍弃了家庭。

二
登山之路并非一帆风顺。

当麦子与几位志同道合的登山
同伴正在为新疆民间登山事业
而奋斗时，她所在公司的主帅杨
春风却遭遇了不幸，突然去世
了。公司的大旗就这样别无选
择地交到了哭肿了双眼的麦子
手中。

意外的打击让麦子变得更
坚强，决心重新上路的她发誓，
不登顶成功决不罢休。短短几
年时间，麦子组建了第一支中国
民间女子珠峰南坡登山队，并向
珠峰发起了一次又一次冲锋。
这支队伍逐渐在挫折中成熟起
来。

2014年 4月，她率领队员曾
燕红、凌桑、王楚涵登顶尼泊尔
境内海拔 6100 米的罗波崎峰首
战告捷；同年5月，她们4个人又
成功登顶海拔 6187 米的尼泊尔
帕切木峰，成为首次涉足该峰的
中国登山团队；8月，她和队员王
楚涵挺进欧洲，成功登顶欧洲第
一高峰厄尔布鲁士峰，这座峰海
拔5642米；10月，她和队员梁丽
芳成功登顶海拔 8163 米的世界
第八高峰马纳斯鲁峰，创下中国
首个女子团队 8000 米高峰纪
录。

麦子的父母终于接受了女
儿爱上登山的事实，重新向女儿
伸出了支持的双手。

三
麦子决定向世界最高峰发

起冲锋。当她吹响号角时，来自
香港的曾燕红和来自河南郑州
的孙宁宁，加入了她的队伍。她
们征服自然的雄心壮志燎原成
一片熊熊火焰。

但这条路从来都不是那么
平坦。第一次，她们到达南坡珠
峰大本营时，听到16名修路人员
被突如其来的雪崩掩埋的坏消
息；接着，在麦子团队向峰顶发
起冲锋时，又有一名修路人员不
幸坠落山崖，她们不得不退回山
下。

2015年 4月，她们再一次上
山时，又遇到了尼泊尔有史以来
最大的地震，震级 8.1 级。已经
按照预定时间进入宿营地的“珠
峰玫瑰”登山队受到重创，山体
崩裂产生的透明气浪将她们像
一片片树叶那样卷上半空又狠
狠摔下来。麦子四根肋骨骨折、
脾肾脏大出血，被救援队的担架
抬下了山。

这一年，珠峰攀登活动单日
死亡人数已达到有史以来最高
纪录，尼泊尔地震死亡人数超过
2300 人，雪崩造成至少 19 人死
亡，上百人受伤。珠峰南坡国际
登山大本营也被彻底摧毁。

要放弃吗？躺在病房里的
麦子想。但这时她听说了另一
位登山勇士的故事——无腿登
山勇士夏伯渝，在26岁那年的一
次登山过程中因冻伤双腿被迫
截肢，但在以后的日子里，他仍
向珠峰发起了一次又一次的冲
锋。麦子为之鼓舞，选择了重新
站起来。

四
2016 年 5月 19 日 10:55，麦

子成功攀登至尼泊尔南侧世界
第4高峰洛子峰的8450米处；次
日 10:50，她又成功登顶 8848米
珠峰，创下女性24小时内连登两
座8000米山峰的世界纪录。

2016 年 12 月，麦子亲自策
划和组织的首支尼泊尔国际登
山向导团，走过中国8个城市，成

功举办了《山在那里——2016中
尼登山文化夏尔巴中国巡回讲
座》的活动。活动影响和激励了
一大批中国人开始向往雪峰。

2017 年 5月，麦子曾经的队
友曾燕红也顺利完成珠峰登顶，
成为香港首个登顶珠峰第一女
性。

2018 年 5月，麦子策划和组
织的“尼泊尔女子媒体珠峰南坡
登山队”全员5人成功登顶。

2019年，一个乍暖还寒的日
子，“珠峰玫瑰——中国民间女
子珠峰登山队”在乌鲁木齐宣告
成立，队长麦子、副队长曾燕红，
队员来自四面八方。她们准备
来一次巾帼不让须眉的重量级
攀登——登顶珠峰北坡。那才
算是炎黄子孙的彻底胜利。

五
麦子在 5 岁时，就听说过潘

多。那年，潘多成为世界上第一
位从珠峰北坡登顶成功的中国
女性。这件事让“登山”一词在
麦子心中埋下了伏笔。但麦子
当时并没想到，长大后的她也会
向珠峰北坡发起冲锋。

2019 年 5 月，麦子与她的
队 员 们 来 到 了 珠 峰 大 本 营 。
那天她腰系一条花围裙，双手
变 魔 术 般 将 一 根 面 抻 出 一 把
面，再在空中划出一道漂亮弧
线，往案板上重重一摔，就甩
出 了 一 道 新 疆 美 食 拉 条 子 。
她与副队长曾燕红、队员孙宁
宁举杯共饮，为顶峰珠峰作最
后的准备。

2019 年 5月 22 日 14:35，这
3名中国女性终于亲手将五星红
旗插上了珠穆朗玛峰最高峰，摄
像机忠实地记录了这一庄严时
刻。

泪水在该滚落时却化作几

声豪横的叫喊，驮着自豪和骄傲
在山谷间此起彼伏。她们创造
了世界女子群体登顶的辉煌时
刻，让中国成为继印度、尼泊尔、
新加坡之后，全球第 4个创造了
这个纪录的国家。

紧接而来的那个夏季，一部
叫做《攀登者》的院线电影引发
了国人空前的爱国热潮，也仿佛
在为“珠峰玫瑰”的凯旋鸣奏胜
利的凯歌。

2019年岁末，乌鲁木齐户外
登山爱好者聚集在一所普通酒
店举行年会。全新疆的民间登
山健儿济济一堂，麦子作为主讲
人，在阿力亚拍摄制作超棒的专
题片辅佐下，娓娓道出了一位优
秀回族女性在为国争光、强身健
体征途中的艰难曲折和人生收
获。

年会上，一顶顶登山帐篷、
一件件羽绒滑雪服、一箱箱御寒
解乏的美酒、一笔笔饱含深情厚
谊的善款捐给了登山协会。一
个和谐、温暖、给力的登山大家
庭其乐融融，一个来年的美好蓝
图在年纪不等的会员心中逐渐
绘制成形。

透过琥珀色的酒杯，麦子
又想起了 2008 年奥运圣火登顶
珠峰的时候。那一年杨春风有
幸成为圣火采集手之一。那次
拉萨之行，她与杨春风、王铁男
两位搭档一起走进了拉萨珠峰
登山博物馆。那时，麦子就在
琢磨一件事，民间登山事业需
要一种“人梯精神”，而成就他
人是“人梯精神”的精髓，正是
这种“人梯精神”一直在推动着
人 类 社 会 不 断 前 进 。 麦 子 明
白，她需要将这种精神继续传
递、发扬下去，就在雪峰。这里
是她的天，是她的地，这里有她
生命中的一切。

依山傍水的罗锅古街，
犹如一个养在深闺之中的古
朴少女，静静地倚在肇庆广
宁绥江一隅，凝视着对岸万
亩连绵的竹海。

绥江像天上飘落的一条
玉带，将“竹海大观”与罗锅
古街蜿蜒地分割开来。一江
两岸，翠竹浩瀚，古韵悠悠，
置身其中仿若隐世之所。罗
锅古街依江而建，全长 500
多米，古屋鳞次栉比，雕梁画
壁，锅耳山墙，风格古朴。据
说，老街最繁华鼎盛时期曾
经有杂货、打铁铺、剃头铺、
当铺、缸瓦铺、土纸铺、货
栈，客栈、裁缝店、蕃摊馆等
50 多家店铺，可谓一片“市
列珠玑，户盈罗绮”的繁华景
象。

罗锅古街后面，有一座
观竹楼，当地人又叫观竹
亭。观竹楼高 29.6 米，共三
层。顶层观赏台是绝佳的摄
影地点，可将绥江两岸绝美
风光一览无余。据村委会的
李支书介绍，李安执导的电
影《卧虎藏龙》便曾在这里取
景。

谁曾料到，如此灵邑之

地，曾经却是个名副其实的
贫困村，村民终年靠砍竹谋
生。前年，我被遴选至罗锅
村参与脱贫攻坚任务，这两
年来，我见证了这个乡村的
喜人蜕变。得益于绥江两江
生态环境保护带来的福祉，
而今，从县城到罗锅古街，已
经形成方便快捷的交通网。
这里的村民们因此走上了绿
色发展之路。去年 3 月，罗
锅村采用“公司+基地+农
户”模式，率先开展弃荒土地
复耕复垦和早稻扩种工作，
让昔日荒地变做良田，村内
容貌更是焕然一新。

绥江边畔还开起一家知
本书屋，它被称为“广东最美
乡村书屋”，每天迎来送往不
少游客。这里的年轻人再也
不用离乡别井地外出打工
了，随着村内的旅游业的兴
旺，这里民宅变客房，变商
店，变食肆，大家足不出户就
有工作、有收入……

这是一片有故事的土
地。我有时坐在绥江边，看
阳光透过枝蔓筛落在地上，
斑斓中竟会有“他乡亦故乡”
的感觉。

时光如白驹过隙。倏忽间，
又是新春换旧年。

昨天，家族微信群里，侄儿
报喜说添了新丁，是个八斤重的
男孩。顿时想起一个月前，这侄
儿的爷爷——我的伯父刚撒手
人间。记得伯父当年一把好手
劲，掰手腕时总把我们几个不服
气的晚辈捏得嗷嗷叫。伯父的
生命终结于一次意外——他在
山坡上砍柴，不慎滑下山坡——
他没能看到重孙的出世。

突 然 的 逝 去 与 静 静 的 新
生，让家族微信群的氛围混杂
着悲戚与喜悦。我想起宗璞
《紫藤萝瀑布》里的那句话——
“ 生 命 的 长 河 是 无 止 境 的 ”。
我们能做的，大概只能像宗璞
一样，让时光渐渐消解掉失去
的悲哀，然后以期待的目光迎
接崭新的到来。

几兄弟中，我年龄稍小。几
个堂哥嫂打趣我说，日子过得真
快啊，仿佛我还是当年那个天天
滚铁环、玩泥巴的弟娃儿，一下
子就“升级当了爷爷”。这让我
陡然体会到别人口中说的“人到
中年”四个字的分量。

不由在年的门口回首，发
现总有那么一些人、一些事，一
份责任与一种情怀让人牵挂、
感怀。又记起那个登上去武汉
的救护车、隔着汽车玻璃朝儿

子挥手的护士；还记得那位在
高铁餐车上打盹儿、不久后便
投入一线战斗的八旬老汉……
曾有好长一段时间，我都不能
返校上班。但上网课之余，我
把时间投入到自己钟爱的文字
世界，陆续在几家纯文学期刊
和上百家报纸发表了文学作
品。我以自己上网课为素材创
作的《十八线主播炼成记》发表
于国家级纯文学期刊，并被多
年报刊转载。我记录真实生
活，让人们看到一位普通教育
工作者在教育战线上的抗疫行
动。到学校复了课后，我又把
自己的小文与学生们分享。在
我身先士卒的引领下，有几个
孩子走上了文学创作之路。我
把孩子们的作品打磨后投给报
刊，偶尔发出一次，孩子们便欢
呼雀跃。我和孩子们都在文学
中找到了快乐。

我摆渡学生，也摆渡自己。
史铁生说，人生是一条河，一次
次相信，船不是目的，河也不是，
目的是诚心诚意尽心尽力地漂
泊。

办公室外，银杏树早已只
剩光秃秃的枝干。但我知道，
三 月 的 春 风 还 会 唤 醒 他 们 。
无论悲喜，时光总要带我们跨
过年的门口。愿我们共同进
步，愿一切安好……

回望“珠峰玫瑰”□王安润 在文字中找到快乐 □宋扬

罗锅古街
文/图 黎晓阳

□章铜胜为我掖被角的人

望“竹海”
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“南粤风采”36选7 第2021002期

36选7投注总金额：518466元
中奖基本号码：13 08 21 06 25 18 特别号码：34

好彩36投注总金额：488446元
类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
30890
457556

中奖注数
344
750

单注奖金（元）
45
305

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
0
2
99
100
3750

0
0

15704
49500
10000
37500

7852
500
100
10

中奖情况

累计奖金11799804元滚入下期一等奖

好彩1 第2021002期

投注总金额：486044元
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

34 鸡 冬 北

数字

生肖

季节

方位

451164

6594

24484

3802

1838

110

5

4

46

15

5

5

开奖时间：2021年1月2日 ●●●●●●●●●●

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心
授权发布

彩票开奖公告栏

3D 第2021002期

中奖号码 6 6 7

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数19

538
542
0
92
39
0
15
1
6
0
0
63

本期投注总额：1724594元；
本期中奖总额：755523元；
奖池资金余额：1268252元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
23

559520
187532

0
920
4056
0

315
693
1038
0
0

1449

排列3排列5 第21002期

15669909.80元奖金滚入下期排列3奖池。
409928867.90元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2021年3月3日，逾期作弃奖处理。

超级大乐透 第21001期

一等奖

本期中奖情况

前区号码

02 33 19 12 06 09 08
后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

2

1

103

27

204

655

17394

17754

39059

678521

7183537

基本

追加

10000000

8000000

149825

119860

10000

3000

300

200

100

15

5

20000000

8000000

15431975

3236220

2040000

1965000

5218200

3550800

3905900

10177815

35917685

109443595

基本

追加

二等奖

全国销售量(超级大乐透)：301287873元

801248467.89元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2021年3月3日，逾期作弃奖处理。

排列3 3 5 5

排列5 3 5 5 2 2

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

20452054 866464

中奖情况

全国
中奖
注数

6022

12531

0

33

本省
中奖
注数

182

280

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 12789912


